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te Keshillit Bashkiak Fier,

DREJTUAR: Sekretarit te Keshillit Bashkiak Fier
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Shtojca 1:
Model : Proges-verbali i Mbledhjes s& Komisionit t& Pérhershém té Késhillit

Data e mbledhjes s&¢ Komisionit 25.05.2026
Ora e hapjes sé mbledhjes 11;00

Marrin pjesé : é{; \\ Qr;}l " &\\\D\ _ Q/UL/\A késhilltar- kryetar i komisionit

b Ry &,‘/ O Uk r— késhilltar — zv-kryetar i komisionit

. ( /‘—A—-r/"[ c%;ﬂ sekretar i komisionit
/4 \
3. Flr\ Q,{\ %)\\U\f» C/ML\\ anétar
N

4, anétar

Marrin pjesé gjithashtu : Késhilltaré / pjestaré té sekretariatit

1.

2

3

Nga ekzekutivi marrin pjesé :

1.

2.

Kryesuesi i mbledhjes &shté Z/Z— WO\ (:H ) \R’\\‘i [

Kryetari 1 Késhillit/ Kryesuesi i mbledhjes deklaroi kuorumin prej Y Késhilltarésh.

Deklarimi i konfliktit té interesit -

Pika 6 e rendit té dités.

Projekt-vendim "Per miratimin e pageses se shpenzimeve te varrimit te

Ndjeren hava alushi"
Pika 10 e rendit t& dités.
Projekt-vendim“Per disa shtesa dhe ndryshime ne VKB nr.109,date 27.11.2025” Mbi strukturen,nivelin e taksave dhe

tarifave vendore te Bashkis Fier per vitin 2026’

Pika 13 e rendit té dités.

Projekt-vendim “Per detajimin dhe perdorimin e fondit te kushtezuar per mbrojtjen civile™



Pika 15 e rendit té dités.
Projekt-vendim“"Per miratimin e Pasqyrave Financiare te Konsoliduara per vitin 2025 te Bashkise Fier dhe

Instuticioneve vartese "

Pika 16 e rendit té dités.

Projekt-vendim “Per miratimin e Pasqyrave Financiarc Vjetore te vitit 2025 te shogerise "Apollonia sh.a"

Drejtuesi i komisionit prezanton projekt-vendimin _ _
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Propozim 10 : Vota BRO 44  Kundra Abstenim Miratohet / Nuk miratohet

Propozim 13 : Vota PRO Kundra Abstenim Miratohet / Nuk miratohet

Propozim 15 : Vota PRO Kundra A Abstenim Miratohet / Nuk miratohet

Propozim 16 : Vota PRO Kundra "2 Abstenim Miratohet / Nuk miratohet
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Mbyllet diskutimi

Pérgatitet Raporti i mbledhjes s¢ Komisionit pér ¢do projekt-vendim qé do t’i paragitet késhillit

ne seancé€. Raporti u pérgatit nga Kryetari / zévendéskryetari i Komisionit/ sekretari i Komisionit

Lexohet Raporti (1, 2) nga Kryetari / zévendéskryetari (pér ¢do projekt-vendim)

Votohet Raporti (1,2 ) : Votimi u bé i hapur/ fshehté& — (pér ¢do projekt-vendim)

U votua raporti Projekt vendim 6: PRO L‘(_ KUNDER __ ABSTENIM - Miratohet / Nuk miratohet

U votua raporti Projekt vendim 10: PRO i KUNDER ~ ABSTENIM - Miratohet / Nuk miratohet
U votua raporti Projekt vendim 13:@ ﬁv KUNDER  ABSTENIM - Miratohet / Nuk miratohet
U votua raporti Projekt vendim 15:/1359 4 KUNDER __ ABSTENIM ___ - Miratohet / Nuk miratohet
U votua raporti Projekt vendim 16: dP_I_{HQM_ KUNDER _ ABSTENIM - Miratohet / Nuk miratohet

Mbyllet mbledhja e Komisionit

Ora e mbylljes sé mbledhjes (7 Q P ( g\

Nénshkruhet progesverbali i mbledhjes s& komisionit

Kryetari i Komisionit Sekretari i Komisionit
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Shtojca 2 :

Raporti i vendimmarrjes s¢ Komisionit t&é Pérheréshém

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA = <o
KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém pér Z Lo oo (il /AP e

(Adresa, nr. Tel , e-mail )

RAPORT VENDIMMARRJE

Nr.  daté = ;’/ﬁ' §Z 2026

Nr Prot

Drejtuar: Késhillit t& Bashkisé

Lenda:  Pika:6 Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.48 daté 18.05.2026, relacionit € dokumentat
shogérues né lidhje me propozimin pér Per miratimin e pageses se shpenzimeve te varrimit te se
ndjeres HAVA ALUSHAIJ “.

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

Bazuar ne ligjin nr.139/2025 “Per veteqgeverisjen vendore”,si dhe aktet ligjore e nenligjore per ndihmen sociale
dhe mbeshtetjen financiare nga njesit e vetegeverisjes vendore.

Situata aktuale e funksionit(pérshkrim i situatés s& shérbimit / funksionit)

Kerkohet mbeshtetje financiare per mbulimin e shpenzimeve financiare per mbulimin e shpenzimeve te se
ndjeres HAVA ALUSHAJ.

Situata financiare : (Shtesa / pakésime né buxhet)
Pagesa do te perballohet nga fondi perkates i parashikuar ne buxhetin e Bashkis Fier.

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Zbatimi dhe raportimi do te ndiget nga Drejtoria e Finances dhe Drejtoria e Sherbimeve Sociale.
Impakti social / grupet qé preken:

Ndikim social pozitiv per familjen perfituese dhe mbeshtetje ne situate sociale emergjente.

A &éshté objekt i konsultimit publik:

Nuk eshte objekt i konsultimit publik.



.

Lenda:  Pika 10-Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.52 daté 18.05.2026, Per disa shtesa dhe
ndryshime ne VKB nr 109,date 27.11.2025°>Mbi strukturen,nivelin e taksave dhe tarifave vendore te
Bashkise Fier per vitin 2026.

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

Bazuar ne ligjin nr.139/2025 “Per veteqeverisjen vendore™,ligjin nr 9632,date 30.10.2026”Per sistemimin e
taksave vendore,i ndryshuar ligjin nr.9920 date,19.05.2008Per procedurat tatimore ne Republiken ¢ Shqiperise,i
ndryshuar si dhe aktet nenligjore ne fugi per taksat dhe tarifat vendore.

Situata aktuale e funksionit(psrshkrim i situatés s& shérbimit / funksionit)

Kerkohet miratimi i disa shtesave dhe ndryshimeve ne strukturen dhe nivelin e taksave dhe tarifave vendore per
vitin 2026,me gellim pershtatjen me nevojat aktuale te administrimit vendor dhe permiresimin e ofrimit te
sherbimeve publike.

Situata financiare : (Shtesa / pakésime né buxhet)
Ndryshimet € propozuara ndikojne ne te ardhura vendore te Bashkise Fier dhe synojne rritjen e eficienses ne
mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore.

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Zbatimi do te realizohet nga Drejtoria e Finances me raportim periodik prane strukturave drejtuese te Bashkise
Fier:

Impakti social / grupet qé preken:

Ndikon te subjektet dhe qytetaret perfitues apo pagues te taksave dhe tarifave vendore,duke synuar
permiresimin e cilesise se sherbimeve publike dhe administrimit vendor.

A &éshté objekt i konsultimit publik:

Po eshte objekt i konsultimit publik sipas legjislacionit per konsultimin publik dhe procedurave te miratimit te
taksave dhe tarifave vendore.



Lenda:  Pika 13-Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.93 daté 18.05.2026, relacionit e dokumentat
shogérues né lidhje me propozimin pér Per detajimin dhe perdorimin e Fondit te kushtezuar per
mbrojtjen civile

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

Bazuar ne ligjin nr.45/2019 Per mbrojtjen civile,ligjin nr.139/2015 Per veteqgeverisjen vendore”,si dhe
legjislacionin per menaxhimin e sistemit buxhetor.

Situata aktuale e funksionit(pérshkrim i situatés sé shérbimit / funksionit)

Kerkohet detajimi dhe perdorimi i fondit te kushtezuar per perballimin e situatave emergjente dhe forcimin e
strukturave te mbrojtjes civile.

Situata financiare : (Shtesa / pakésime né buxhet)
Fondet jane te parashikuara ne buxhet si fond i kushtezuar dhe do te perdoren sipas destinacionit ligjor.

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Monitorimi do te kryhet nga Drrejtoria e Finances dhe strukturat e mbrojetjes civile.me raportim periodik prane
Bashkise Fier.

Impakti social / grupet qé preken:
Ndikon pozitivisht ne rritjen e sigurise dhe mbrojtjes se gytetarve ne raste emergjencash civile.
A éshté objekt i konsultimit publik:

Nuk eshte objekt i konsultimit publik.
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Lenda:  Pika 15-Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.47 daté 18.05.2026, relacionit e dokumentat
shogérues né lidhje me propozimin pér Per miratimin e Pasqyrave Financiare te Konsoliduara per vitin 2025
te Bashkise Fier dhe Instuticioneve vartese

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

Bazuar ne ligjin nr.9936/2008 Per menaxhimin e sistemit Buxhetor,ligjin,nr.10296/2010 “Per menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe udhezimet ¢ Ministrise se Financave.

Situata aktuale e funksionit(pgrshkrim i situatés sé shérbimit / funksionit)

Eshte kryer konsolidimi i pasqyrave Financiare te Bashkise Fier dhe institucioneve vartese per vitin ushtrimor
2025.

Situata financiare : (Shtesa/ pakésime né buxhet)
Pasqyrat Financiare paragesin situaten ekonomike dhe financiare te Bashkise Fier dhe institucioneve vartese per
vitin 2025.

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Monitorimi realizohet nga Drejtoria e Finances dhe institucioneve pergjegjese te auditimit dhe kontrollit financiar.
Impakti social / grupet qé preken:

Rrit transparencen dhe llogaridhenien ne administrimin e fondeve publike.

A &shté objekt i konsultimit publik:

Nuk eshte objekt i konsultimit publik.



~

Lenda:  Pika 16-Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr.46 daté 18.05.2026, Per miratimin e Pasqyrave
Financiare te vitit 2025 te shogerise “’Klubi Shumesportesh Apollonia sh.a”.

Analiza ligjore: (bazueshmeéria ligjore)

Bazuar ne legjislacionin per shogerit Tregtare,menaxhimin financiar dhe aktet rregullatore per institucionet ne
varesi te Bashkise Fier.

Situata aktuale e funksionit(pérshkrim i situatés s& shérbimit / funksionit)

Eshte kryer konsolidimi i pasqyrave Financiare te Bashkise Fier dhe institucioneve vartese per vitin ushtrimor
2025.

Situata financiare : (Shtesa / pakésime n& buxhet)

Pasqyrat Financiare paraqesin gjendjen financiare dhe aktivitetin ekonomik te shoqgerise per vitin ushtrimor 2025.

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Monitorimi realizohet nga organet drejtuese te shogerise dhe Drejtoria e Finances se Bashkise Fier.
Impakti social / grupet qé preken:

Ndikon ne rritjen e transparences financiare dhe vijimesine e aktiviteteve sportive ne qytet.

A éshté objekt i konsultimit publik:

Nuk eshte objekt i konsultimit publik.
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Komisioni i Pérhershém shqyrtoi te gjitha projekt vendimet dhe relacionet e dokumentat shogérues né hdhje me
propozimet te paraqitura nga Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit t€ projekt vendimeve dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’1 propozojé¢ Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit
c) refuzimin e miratimit t& projektaktit
d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:
v' Pika 6 e projekt vendimit t& ndryshoje né  ----—----m-mmmmmeceeeeceee g

v' Pika 10 e projekt vendimit t& ndryshoje né * ~=-meeee-eeeeeeecmmmmeen @
v' Pika 13 e projekt vendimit t& ndryshoje né « - i
v Pika 15 e projekt vendimit t& ndryshoje né « ---- -5
v Pika 16e projekt vendimit t& ndryshoje né  --------mmmmemseeceeeee- -

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paraqitur né progesverbalin ¢ mbledhjes
sé Komisionit

(:U Do dly Nk ( ) IM etar i Komisionit

(¢mri, mbzemn fir a)
e /" , er 3N —Sekretar i Komisionit
{e}m’z mbiemri, fi r}ha)
[ o
S P . Daté 2205 2026



REPUBLIKA & SHOIPERISE

BASHKIA FIER

KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté 2026

PiER SHQYRTIMIN DHE MIRATIMIN E KERKESES PER PAJISJEN ME ZYRI
VENDORE T PARTISE SOCIALDEMOKRATE T SHQIPERISE.

Né mbéshtetje t& Nenit 9 (pika 1.3), Nenit 54 dhe Nenit 55 t& Ligjit nr. 139/2015 "Pér
Vetéqeverisjen Vendore", t& ndryshuar; Nenit 22, shkronja "b" t& Ligjit nr. 8580, daté

17.02.2000 "Pér partité politike", t& ndryshuar; pércaktimeve t& Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave (VKM) nr. 255, daté 20.04.2023 "Pér pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér
llojin e dokumenteve, pér procedurén administrative t€ shqyrtimit t& kérkes€s, ményrén ¢
pagesés, numrin e ndértesave pér zyrat vendore dhe pér kufijté maksimalé t& girasé pér zyrat
gendrore dhe vendore t& partive politike"; si dhe né referim t& Rregullores s¢ Brendshme pér
Organizimin dhe Funksionimin e Késhillit Bashkiak Fier, me propozim t& Grupit te
Késhilltareve Bashkiak, Késhilli Bashkiak:

PROPOZON:

1. Miratimin né parim t& kérkesés nr. 2327 prot., daté 05/05/2026, t& paraqitur nga Partia
Socialdemokrate ¢ Shqipérisé, pér pajisjen me njé ndértesé pér zyré vendore né territorin ¢
Bashkisé Fier.

2. Ngarkimin e administratés sé¢ Bashkisé Fier qé, brenda njé afati prej 10 ditésh nga hyrja né&
fuqi e kétij vendimi, t& kryejé verifikimin e ploté t& aseteve dhe t& identifikojé njé ambient t&
lirg e t& pérshtatshém nga fondi i pasurive & paluajtshme t& bashkis€, me sipérfaqe jo mé
shumé se 50 m>.

. N& rast t& pamundésisé objektive pér sigurimin e njé ambienti nga fondi i aseteve t€ lira &
bashkisé, ngarkohet Kryetari i Bashkisé t& njoftojé zyrtarisht subjektin kérkues pér ushtrimin e
t& drejtés sé marrjes sé ambientit me gira nga t& tretét (pronaré privaté), duke marré pérsipér

LI



mbulimin e kostos sé& girasé nga buxheti i shtetit / fondet pérkatése, brenda kufijve maksimalé
ligjoré né fuqi (750 lek&/m? pér zyra pa pajisje dhe 1,000 lek&/m? pér zyra me pajisje).
4. Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ Fier.

PROPOZUESI

GRUPI i KESHILLTAREVE

Fatbardha Merkaj

Marjus Voja  Kreshnik Dapi  Endri Jaupaj RrapiGjika
| X




REPUBLIKA E SHOipEnisE

BASHKIA FIER

KIESHILLI BASHKIAK

PROJEKT- VENDIM

Nr. , daté / 12026

Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr. 109, daté 27.11.2025 ”Mbi strukturén, nivelin e
taksave dhe tarifave vendore té Bashkisé Fier pér vitin 2026 "

Mbéshtetur n& Ligjin nr.139/2015, "Pér vetéqgeverisjen vendore", gérma "f" e ndryshuar, t€ nenit 54;
Ligjin nr. 9632, daté 31.10.2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore", i ndryshuar; Ligjin nr.9920,
dat&19.05.2008, "Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Udhézimin nr.
24, daté 02.09.2008, "Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar; Ligjin nr.
68/2017, "Pér financat e vetégeverisjes vendore"; Ligjin nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérisé"; Vendimin e¢ Ké&shillit t& Ministravenr. 132, daté
07.03.2018, "Pér metodologjing p&r pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme
'ndértesa, bazén e taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t€
dhé&nave pér pércaktimin ¢ bazés s& taksés, si dhe té kritereve dhe rregullave pér vler&simin
alternativ t€ detyrimit t& taksés", i ndryshuar me VKM nr. 144, daté 13.02.2020; Ligjin nr. 9975,
daté 28.07.2008, "Pér taksat kombétare", i ndryshuar; Ligjin nr. 107/2014, "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit"; ndryshuar; Rregullores s¢ Késhillit Bashkiak Fier Neni 91,92.93. Dégjesén
publike t€ zhvilluar mé daté 02/04/2026 dhe procesverbalin e dégjesés publike nr. prot.
Keshilli Bashkiak:

PROPOZON :

Né VKBnr.109,daté27.11.2025 "Mbi strukturén, nivelin e taksave dhe tarifave vendore t& Bashkisé
Fier pér vitin 2026 ", t& béhen ndryshimet si mé& poshté& vijon:

1. Né tabelén nr. 5 "Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe zonave”,
pika 2 gérmat ’b”, ”¢” dhe ”d” ndryshohen si mé poshté :




Objekte pér qgéllime
banimi apo njési |
' tregtimi dhe shérbimi, té
kryera nga  shogqéri
ndértimi - llogaritet me
¢mimin e shitjes pér m*>

x % _ ) ; ) | ]
' a) Objekt njékatésh 4% 1% | 4% 4%
b) Objekte 2-3 katshe 4% 4% 4% 4%
¢) Objekte mbi 4 kate | 4% 4% 4% 4% |
d) Objekte pér qéllime | 4% 4% | 4% 4%

' shérbimi B |

2.Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Kryetari i Bashkise.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

PROPOZUESI

GRUPI i KESHILLTAREVE

Arben Cuko - Melsi ani Fatbardha Merkaj

(o
Marjus\Vpja  Kreshnik Dapi  Endri Jaupaj ap'.‘ jika

//f%’
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REPUBLIKA £ SHOIPERISE

_BASHKIA FIER
KESHILLI BASHKIAK

RELACION

Nr. , daté 2026

Relacion mbi projektvendimin ”Pér disa shtesa dhe ndryshime ne VKB-né
nr.109, daté 27.11.2025, ”Mbi strukturén nivelin e taksave dhe tarifave vendore
pér vitin 2026

Baza Ligjore: Ligji139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligji nr.107/2014 "Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Ligji 9632, dat& 30.10.2006 “Pé&r sistemin ¢
taksave vendore”, i ndryshuar, Ligji nr. 44/2015 "Kodi i procedurave administrative i ndryshuar”,
Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 132, daté 07.03.2018, "Pér metodologjiné pér pércaktimin e
vlerés sé& taksueshme t&€ pasurisé sé paluajtshme'ndértesa, bazén e taksés pér kategori specifike,
natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t& dh&nave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe t&
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ t& detyrimit t& taks€s", i ndryshuar, Rregulloren e
Késhillit Bashkiak Fier, si dhe né Procesverbalin e Dégjesés publike daté 02.04.2026 paraqet
relacionin pér disa shtesa dhe ndryshime ng VKB nr.109, daté 27.11.2025 “ Mbi strukturén, nivelin
¢ taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2026, si m& poshtg vijon :

Né& mungesé t& ndértimeve dhe investimeve né objekte shumékatéshe (pallate, gendra tregtare etj.),
né vitet e fundit né& territorin ¢ Bashkisé Fier, pér adresimin e problematikave dhe véshtirgsive t&
hasura q& kané sjellé si pasojé kété mungesé investimesh, &hté mbajtur né ambientet e Bashkisé
Fier njé dégjésé publike né datén 02.04.2026, me pjesémarrjen e investitoréve t& ndryshém si palé
t€ interesuara.

Problematikat kryesore t& adresuara nga ana e investitoréve pjesémarrés lidhen me vlerat e larta t&
taksés sé ndikimit né infrastrukuré g€ duhen t& paguhen pér tu pajisur me leje pérkatése pér
ndértimin e objekteve shumékatéshe.

Né ményré qé té jepet zgjidhje kétij ngérci si dhe pér t& krijuar mundésiné e pérthithjes sé
investitoréve t& rinj si dhe atyre aktual pér t& investuar né territorin e Bashkisé Fier, duke synuar
zhvillim ekonomik dhe social, béhet i nevojshém rishikimi vlerés s& pérllogaritjes s¢ taksés sé
ndikimit n& infrastrukturg brenda kufijve ligjoré t€ pércaktuar n€ Ligjin nr. 9632, daté 31.10.2006
"Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar.



Ky rishikim i vlerave t& pérllogarities s& taksés sé ndikimit né infrastrukturg, nuk duhet
shikohet si ulje e vlerave t& arkétuara né buxhetin e Bashkisé Fier por si njé nevojé dhe mundési q&
né vazhdimési do t& kontribuojé né arkétimin e mé shumé € ardhura si pasoj€ e rritjes s¢
investimeve dhe po késhtu edhe si kontribut né zhvillimin dhe miréqénien sociale ekonomike t&

komunitetit né pérgjithési.

Ndryshimet e propozuara konsistojné né uljen e shkallés s& taksés sé ndikimit n& infrastrukturé né
rastin e ndértimeve t& destinuara pér géllimi banimi apo pé&r njési tregtimi dhe shérbimi t& cilat
kryhen nga shoqérité e ndértimit.

Pérsa i pérket kérkesés pér ndryshimin e bazés s& pérllogarities ( nga ¢gmim i shitjes n€ vlerén ¢
investimit) niveli i taksés pér ndértimin me qéllim banimi apo shérbimi nga shoqgrit¢ e ndértimit n&
vlerat midis 1% deri né 3% t& vlerés sé investimit, referuar ligjit t& sipércituar, ky nivel takse
zbatohet pér rastin e ndértimeve t& ndryshme nga ato t& pércaktuar né pikén 2 € nenit 27 € ligjit.
prandaj kjo pjesé ngelet e pandryshuar.

Bazuar né& pikén 2 & nenit 27 t& Ligjit nr. 9632, daté 31.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™, i
ndryshuar, pércaktohet se shkalla e taksés sé ndikimit né& infrastrukturé pér kéto kategori ndértimi
&shté né masén 4 % deri né 8% t& ¢mimit t& shitjes pér metér katror. Cmimi i shitjes pér metér
katror bazohet né& vlerén referuese t& vlerés sé tregut, & nxjerra me akt t& Késhillit t&¢ Ministrave.
Aktualisht, me VKB nr.109, daté 27.11.2025 ”Mbi strukturén nivelin e taksave dhe tarifave vendore
pér vitin 20267, vlerat e miratuara e taksés sé ndikimit né infratsrukturé jané pérkatésisht sipas
tabelés nr.5, si mé& poshté:

Objekte pér qéllime | |

banimi apo njési | |
tregtimi dhe shérbimi, té | |
kryera nga  shogéri |
ndértimi - llogaritet me | |

¢cmimin e shitjes pér m? | | |

x % | |
a) Objekt njékatésh L d % 4% 4% 4%
b) Objekte 2-3 katshe 5% 5% 5% 5%
¢) Objekte mbi 4 kate 6% 6% 6% 6% |
d) Objekte pér qgéllime 7% | 7% 7% 7%
shérbimi | | |

Né pérfundim t& analizés sé& sipércituar pas shqyrtimit t& problematikave t& adresuara dhe brenda
kufijve ligjoré t& pércaktuar né legjislacionin e posacém né fugi, propozohet qé pérllogaritja ¢ vlerés
sé taksés sé ndikimit né infrastrukturé pér Objekte pér qéllime banimi apo njési tregtimi dhe
shérbimi, t& kryera nga shoqéri ndértimi t& b&het/ ndryshohet sipas tabelés s¢ méposhtme:



Objekte pér qéllime
banimi apo njési
tregtimi dhe shérbimi, té |
kryera nga  shoqéri

ndértimi - llogaritet me
' ¢mimin e shitjes pér m*
X% o | | |
a) Objekt njékatésh 4% 4% 4% 4%
b) Objekte 2-3 katshe 4% 4% 4% 4% |
¢) Objekte mbi 4 kate 4% 4% 4% 4%
' d) Objekte pér qéllime | 4% 4% | 4% 4% |
shérbimi | | N

Pér sa mé lart i kérkojmé Késhillit Bashkiak té miratojé kété projekt vendim né ményré qé ti
hapet rruga pér pérthithjes sé investimeve té reja dhe zhvillimit ekonomik—social.

PROPOZUESI
GRUPI I KESHILLTAREVE
Arben Cuko Melsi Bo Fatbardha Merkaj
/ - :

Marju a  Kreshnik Dapi  Endri Jaupaj

i




REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA FIER
KESHILLI BASHKIAK

RELACION

Nr. , daté 2026

PER PROJEKTVENDIMIN "PER SHQYRTIMIN DHE MIRATIMIN E KERKESES
PER PAJISJEN ME ZYRE VENDORE TE PARTISE SOCIALDEMOKRATE TE
SHQIPERISE"

Ky projektvendim vjen si rrjedhojé e kérkesés zyrtare t& protokolluar prané institucionit toné€ me
nr. 2327 prot., daté 05/05/2026, nga Partia Socialdemokrate e Shqipéris¢ (PSD). Synimi 1 kétij
akti &shté p&rmbushja e detyrimeve ligjore q& pushteti vendor ka ndaj subjekteve politike q&
plotésojné kriteret pér t'u pajisur me ambiente pune (zyra vendore), me géllim garantimin e
mbarévajtjes s¢ aktivitetit té tyre demokratik né territorin e Bashkisé Fier.

Baza Ligjore:

Projektakti mbéshtetet plotésisht né kuadrin ligjor né fuqi:

* Ligji nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore" (i ndryshuar): Nenet 54 dhe 55 rregullojng
kompetencat e Ké&shillit Bashkiak pér menaxhimin e pronave dhe miratimin e akteve.

* Ligji nr. 8580, daté 17.02.2000 "Pér partité politike" (i ndryshuar): Neni 22, shkronja "b"
pércakton t& drejtén e partive politike pér t'u pajisur me zyra vendore, bazuar né rezultatet e
zgjedhjeve t& pérgjithshme parlamentare (2021 dhe 2025).

* VKM nr. 255, daté 20.04.2023: Pércakton procedurén administrative t& shqyrtimit, numrin e
ndértesave (1 zyré€ pér ¢do bashki), sipérfagen maksimale (deri né 50 m?) dhe kufijté¢ maksimalé
t& qgirasé né tregun e liré.

Analiza e pérmbajtjes dhe zgjidhjet e propozuara:

Kérkesa e subjektit politik PSD parashikon dy faza zgjidhjeje, té cilat jané reflektuar né pikét e
kétij projektvendimi:

1. Opsioni parésor: Identifikimi 1 njé aseti té liré dhe té pérshtatshém nga fondi ekzistues i
pronave t& Bashkisé Fier (Pika 2 ¢ Vendimit). Kjo kérkon njé verifikim transparent nga Drejtoria
¢ Pronave pér t& shmangur deklarimet e pasakta apo mbivendosijet.

2. Opsioni dytésor (n€ mungesé asetesh): Kalimi né procedurén ¢ marrjes me qira nga té
tretét (Pika 3 e Vendimit). Nése administrata vérteton zyrtarisht se nuk disponon asnjé ambient t&



liré g€ plotéson kushtet teknike, subjekti njoftohet qé t& gjejé njé ambient privat, gira e cila do t&
pérballohet brenda tavanit ligjor prej 750 ose 1,000 leké&/m?.

Efektet Financiare:

Nése Bashkia Fier vé né dispozicion njé proné nga fondi i saj i aseteve té lira, ky vendim nuk
sjell efekte financiare shtesé pér buxhetin e bashkisé. N& rast se do té aplikohet pika e marrjes sé
ambientit me qira nga t& tretét, efektet financiare do té pérballohen sipas zérave pérkatés
buxhetoré t¢ parashikuar ne Ligj pér kété qéllim, duke mos kaluar vlerén maksimale té girasé té
normuar me VKM nr. 255 20/04/2023 pér njé sipérfage deri né 50 m>.

Nisur nga sa mé sipér, ftojmé anétarét e Késhillit Bashkiak Fier té miratojné kété projektvendim.

PROPOZUESI

GRUPI i KESHILLTAREVE

Faw Merkaj

Arben Cuko - Melsi Bogfu
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI
SEKRETARI 1 PERGJITHSHEM
Nr. j’efgé Prot. Tirang, mé& &Z /05 2026
Lénda: Kthim pérgjigje
Drejtuar: Z. Altin VRIONI
NENKRYETAR

PARTIA SOCIALDEMOKRATE TE SHQIPERISE

TIRANE

I'nderuar z. Vrioni,

NE& pérgjigje t& kérkesés tuaj, me nr. 2330, date 21.05.2026, pér vertetim pé&r numrin e mandateve
q¢ ka subjekti juaj politik n& Kuvendin e Shqipérisét, ju informojé se:

NE bazg t&€ Vendimit nr.34, dats 28.08.2025 “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve
pér Kuvendin e Republikés s& Shqipérisé t& datés 11.05.2025”, Partia Socialdemokrate, &shté parti
parlamentare dhe ka tre deputet.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR [ ZGJEDHJEVE

Tirané& mé 22/05/2026
Lénda: Kthim pérgjigie
PeLEns) Nr. 1249/1
Drejtuar: PARTIA SOCIALDEMOKRATE

Rruga “Skéndérbej”, Tirané.

I nderuar z. Vrioni,

NE pérgjigje 1€ shkresés suaj me nr.2139 prot, daté 21.05.2026, protokolluar me tonén me nr. 1249
prot. daté 21.05.2026, me léndé “Kerkesé pér vértetim pér mesataren e votave & subjektit “Partia

Socialdemokrate e Shqipérisé™ né tri zgjedhjet e fundit parlamentare”, ju b&imé me dije se subjekti
zgjedhor Partia Socialdemokrate e Shqipérisé né zgjedhjet pér Kuvend té vitit:

— 2017, ka mar€ gjithsej 14 993 vota
— 2021, ka marré gjithsej 35475 vota
— 2025, ka marmré gjithsej 49 865 vota

Pra, mesatarja e votave ¢ subjektit PSD né tri zgjedhjet e fundit pér Kuvend éshté 33 444 vota.

Rruga “lbrahim Rugova”, Nr. 4, Tirané, Shqip&ri| linfo@kagz.gov.al| kgz.gov.al |+355 4 4510810




